Проект размещен на сайте 16.10.2024. Срок приема заключений независимых экспертов до
24.10.2024 на электронный адрес uprobr@ruzaevka.e-mordovia.ru; разработчик проекта –
управление образования Администрации Рузаевского муниципального района Республики
Мордовия.

АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗАЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
[bookmark: _GoBack]

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      ________________ г.                                                                          №  ____

г. Рузаевка

О внесении изменений в муниципальную программу Рузаевского муниципального района Республики Мордовия "Развитие образования в Рузаевском муниципальном районе Республики Мордовия на 2023 - 2027 годы", утвержденную постановлением Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 1 февраля 2023 г.  № 39

 На основании Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, утвержденного постановлением Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 5 октября 2023 г. № 550, Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу Рузаевского муниципального района Республики Мордовия "Развитие образования в Рузаевском муниципальном районе Республики Мордовия на 2023 - 2027 годы", утвержденную постановлением Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 1 февраля 2023 г.  № 39 (с изменениями от 13 февраля 2023 г. № 50, от 10 марта 2023 г. № 96, от 8 июня 2023 г. № 297, от 12 сентября 2023 г. № 472, от 24 октября 2023 г. N 584, от 29 декабря 2023 г. № 730, от 01 апреля 2024 г. №127, от 3 июля 2024 г. N 283, от 29 августа 2024 г. № 413) изменения следующего содержания:
1.1. строку "Объемы бюджетных ассигнований Программы" изложить в следующей редакции:
«
	[bookmark: sub_111]Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Прогнозируемый объем финансирования мероприятий Программы в ценах соответствующих лет составит      5 007 960,35 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год –  1 161 597,19 тыс. рублей;
2024 год – 1 124 083,9 тыс. рублей;
2025 год – 1 096 827,7 тыс. рублей;
2026 год -  938 475,5 тыс. рублей;
2027 год -  686 976,06 тыс. рублей.
В том числе:
из муниципального бюджета 964 000,95 тыс. руб., из них по годам:
2023 год – 192 086,39 тыс. рублей;
2024 год –  211 258,29 тыс. рублей;
2025 год –  350 492,80 тыс. рублей;
2026 год – 121 082,00 тыс. рублей;
2027 год – 89 081,49 тыс. рублей;
из республиканского бюджета 3 554 739,58 тыс. руб., из них по годам:
2023 год – 727 755,84 тыс. рублей;
2024 год – 788 698,61 тыс. рублей;
2025 год – 690 254,33 тыс. рублей;
2026 год – 760 411,3 тыс. рублей;
2027 год - 542 403,83 тыс. рублей;
из федерального бюджета 489 219,93 тыс. руб., из них по годам:
2023 год – 241 754,96 тыс. рублей;
2024 год – 78 739,98 тыс. рублей;
2025 год – 56 080,7 тыс. рублей;
2026 год – 56 982,2 тыс. рублей;
2027 год - 55 490,73  тыс. рублей.

»;
 1.2.  в приложении 1 к Программе:
- в подпрограмме 1:
-  в задаче 1:
- пункт 9 раздела 1.3. изложить в следующей редакции:
	9.
	Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебных пособий, средств обучения, игр и игрушек.
	2024
2025
	Администрация Рузаевского муниципального района Управление образования администрации Рузаевского муниципального района
	республиканский бюджет
	1368846,70
	276376,30
	336437,40
	264414,40
	279960,20

	211658,40

»;
- в разделе 1.4:
- пункт 14 изложить в следующей редакции:
«
	14.
	Финансовое обеспечение расходных обязательств в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях на выполнение муниципальных заданий, включая расходы на содержание зданий и оплату коммунальных услуг.
	2024
2025
	Администрация Рузаевского муниципального района Управление образования администрации Рузаевского муниципального района
	муниципальный бюджет
	245533,96
	52200,891
	59948,568
	283 084,5
	62650,0
	22650,00

»;
- пункт 14.1 изложить в следующей редакции:
«
	14.1
	Освобождение от родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях Рузаевского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования,

лиц, призванных на военную службу по мобилизации призывными комиссиями муниципальных образований Республики Мордовия в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", а также заключивших с 24 февраля 2022 г. контракт о поступлении на военную службу по контракту по направлению военных комиссариатов Республики Мордовия или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации и принимающих участие в специальной военной операции
	2024
2025
	Администрация Рузаевского муниципального района Управление образования администрации Рузаевского муниципального района
	муниципальный бюджет
	1821,5
	321,5
	1000,0

»;
- строку "Всего по подпрограмме 1." изложить в следующей редакции:
«
	Всего по подпрограмме 1.

	1850952,16
	328948,69
	397435,97
	547 548,9
	342660,20
	234358,40

»;
- строку "В т.ч. муниципальный бюджет" изложить в следующей редакции:
«
	В т.ч. муниципальный бюджет

	482105,461
	52572,391
	53946,17
	283 134,5
	62700,0
	22700

»;
- строку "республиканский бюджет" изложить в следующей редакции:
«
	республиканский бюджет

	1368846,70
	276376,30
	336437,40
	264414,40
	279960,20
	211658,40

»;
- в подпрограмме 2:
-  в задаче 2:
- в разделе 2.4:
- пункт 21 изложить в следующей редакции:
«
	221
	Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников, учебных пособий, средств обучения и т.д.
	2023

	Управление образования администрации Рузаевского муниципального района, финансовое управление администрации Рузаевского муниципального района

	республиканский
бюджет
	1463734,50
	 381695,40
	443033,10
	373803,90
	421050,0
	287185,20

»;
- пункт 22 изложить в следующей редакции:
«
	222
	Обеспечение расходов по выплате вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы, начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы.
	2023

	Управление образования администрации Рузаевского муниципального района, финансовое управление администрации Рузаевского муниципального района

	федеральный
бюджет
	149103,61
	 25640,7
	46785,712
	25741,4
	25741,4
	25741,4

»;
- пункт 23 изложить в следующей редакции:
«
	223
	Финансовое обеспечение расходных обязательств в муниципальных общеобразовательных учреждениях на выполнение муниципальных заданий, включая расходы на содержание зданий и оплату коммунальных услуг.
	2023

	Управление образования администрации Рузаевского муниципального района, финансовое управление администрации Рузаевского муниципального района

	муниципальный бюджет
	269578,97
	73906,77
	82658,10
	42231,10
	35 391,50
	35391,50

»;
- дополнить пунктом 24.1 следующего содержания:
«
	124.1
	Обеспечение выплат по ежемесячному денежному вознаграждению педагогических работников, осуществляющих функции советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями, муниципальных общеобразовательных организаций
	2023

	Управление образования администрации Рузаевского муниципального района, финансовое управление администрации Рузаевского муниципального района

	федеральный бюджет
	598,920
	0,00
	598,920
	0,00
	0,00
	0,00

»;
- в разделе 2.6:
- пункт 27 изложить в следующей редакции:
«
	227
	Организация предоставления бесплатного двухразового питания в муниципальных общеобразовательных организациях членам семей военнослужащих, обучающимся, осваивающим образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.
	2023

	Управление образования администрации Рузаевского муниципального района, финансовое управление администрации Рузаевского муниципального района

	муниципальный бюджет
	 512,67176
	2225,32176
	3587,350
	0
	0
	0

»;
- пункт 28 изложить в следующей редакции:
«
	228
	Реализация мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях Республики Мордовия..
	2023

	Управление образования администрации Рузаевского муниципального района, финансовое управление администрации Рузаевского муниципального района

	федеральный бюджет
	12046,52
	20659,48012
	23741,55559
	25541,69249
	25813,45028
	25090,345

	Республиканский бюджет

	3363,17116
	3864,90445
	1630,3203
	1358,60269
	1601,511

	муниципальный бюджет

	24,02265
	27,60646
	27,17201
	27,17205
	26,692

»;
 - строку «ИТОГО по задаче 2.» изложить в следующей редакции:
«
	ИТОГО по задаче 2.

	254076,40
	521681,49
	622924,45
	484886,99
	526449,93
	384933,56

»;
- строку «муниципальный бюджет» изложить в следующей редакции:
«
	муниципальный бюджет

	279931,98
	80463,92
	91815,6
	44758,27
	37918,19
	37918,19

»;
- строку «республиканский бюджет» изложить в следующей редакции:
«
	республиканский бюджет

	1952593,14
	39045,00
	45514,81
	384048,03
	431377,66
	291524,63

»;
- строку «федеральный бюджет» изложить в следующей редакции:
«
	федеральный бюджет

	295408,34
	50759,56512
	75923,77793
	56080,68283
	57153,59067
	55490,725

»;
- в задаче 3:
- в разделе 3.1:
- пункт 50 изложить в следующей редакции:
«
	50
	 Организация обеспечением жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
	2023 - 2027
	Администрация Рузаевского муниципального района
	Республиканский бюджет
	137290,4
	17322,6
	2377,5
	28261,9
	28261,9
	28261,9

»;
- строку «ИТОГО по задаче 3.» изложить в следующей редакции:
«
	ИТОГО по задаче 3.

	182953,9
	26267,10
	37779,6
	37944,80
	45054,90
	35907,50

»;
- строку «республиканский бюджет» изложить в следующей редакции:
«
	республиканский бюджет

	182953,9
	26267,10
	37779,6
	37944,80
	45054,90
	35907,50

»;
- в задаче 4:
- в разделе 4.1:
- пункт 63 изложить в следующей редакции:
«
	63
	 Организация и проведение муниципального конкурса "Учитель года" (в т.ч. награждение победителей ценными призами и подарками)
	2023 - 2027
	Администрация Рузаевского муниципального района
	Муниципальный бюджет
	238,0
	19,00
	69,00
	50,00
	50,00
	50,00

»;
- строку «ИТОГО по задаче 4.» изложить в следующей редакции:
«
	ИТОГО по задаче 4.

	1750,8
	260,40
	340,40
	400,00
	400,00
	400,00

»;
- строку «муниципальный бюджет» изложить в следующей редакции:
«
	муниципальный бюджет

	1750,8
	260,40
	340,40
	400,00
	400,00
	400,00

»;
- в задаче 5:
- в разделе 5.1:
- пункт 74 изложить в следующей редакции:
«
	974
	Финансовое обеспечение расходных обязательств в муниципальных учреждениях дополнительного образования на выполнение муниципальных заданий, включая расходы на содержание зданий и оплату коммунальных услуг.
	2023

	Управление образования администрации Рузаевского муниципального района, финансовое управление администрации Рузаевского муниципального района

	муниципальный бюджет
	157604,0
	37375,12786
	49902,3
	22200,00

	20063,3
	28063,3

»;
- пункт 75.1 изложить в следующей редакции:
«
	975.1
	Обеспечение реализации дополнительных общеразвивающих программ за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере
	2023

	Управление образования администрации Рузаевского муниципального района, финансовое управление администрации Рузаевского муниципального района

	муниципальный бюджет
	9581,74489
	1931,74489
	7650,0

»;
- строку «ИТОГО по задаче 5.» изложить в следующей редакции:
«
	ИТОГО по задаче 5.

	175742,9773
	47864,11444
	57552,3
	22200,00
	20063,3
	28063,3

»;
- строку «муниципальный бюджет» изложить в следующей редакции:
«
	муниципальный бюджет

	175742,9773
	47864,11444
	57552,3
	22200,00
	20063,3
	28063,3

»;
- строку «Всего по подпрограмме 2.» изложить в следующей редакции:
«
	 Всего по подпрограмме 2.

	2921100,61
	600165,73
	723223,11
	5492788,9
	595815,23
	452 617,66

»;
- строку «муниципальный бюджет» изложить в следующей редакции:
«
	муниципальный бюджет

	470418,6923
	1258,44
	149708,52
	67358,27
	58381,97
	66 381,49

»;
- строку «республиканский бюджет» изложить в следующей редакции:
«
	республиканский бюджет

	2155273,57
	42017,73
	497590,81
	425839,93
	480279,66
	330745,43

»;
- строку «федеральный бюджет» изложить в следующей редакции:
«
	федеральный бюджет

	295408,3416
	50759,56512
	75923,77793
	56080,68283
	57153,59067
	55490,725

»;
[bookmark: sub_71114]- строку "ИТОГО по ПРОГРАММЕ" изложить в следующей редакции:
«
	[bookmark: sub_10100]ИТОГО по ПРОГРАММЕ

	5007960,35
	1161597,19
	1124083,9
	1096827,7
	938475,43
	686 976,06

[bookmark: sub_71115]»;
- строку "в т.ч. муниципальный бюджет" изложить в следующей редакции:
«
	[bookmark: sub_10200]в т.ч. муниципальный бюджет

	964000,95
	192086,39
	211258,3
	350492,80
	121082,00
	89 081,49

[bookmark: sub_71116]»;
- строку "республиканский бюджет" изложить в следующей редакции:
«
	республиканский бюджет

	3554739,58
	727755,4
	834085,71
	690254,33
	760239,86
	542403,83

»;
[bookmark: sub_71117]- строку "Федеральный бюджет" изложить в следующей редакции:
«
	[bookmark: sub_10400]федеральный бюджет

	489219,93
	241754,96
	78739,98
	56080,68
	57153,59
	55 490,73

».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района по социальным вопросам.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня обнародования путем размещения на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и подлежит размещению в закрытой части портала государственной автоматизированной системы: «Управление».

Глава Рузаевского
муниципального района
Республики Мордовия                                                                                   А.Б. Юткин